»ﬁir Landeshauptstadt
n Muanchen

Landeshauptstadt Miinchen, 2.Blrgermeister , 80313 Miinchen Josef SChmld
2. Burgermeister
Herrn Stadtrat Richard Quaas Leiter des Referats fiir Arbeit

CSU-Fraktion, Rathaus und Wirtschaft

Datum
12.03.2015

Teilnahme an WettbewerbsverstoRen im Kulturbereich durch die Miinchen Ticket GmbH als kommunale Serviceeinrichtung! Mogliche VerstoRe gegen Datenschutzbestimmungen

Schriftliche Anfrage gemaR § 68 GeschO von Herrn Stadtrat Richard Quaas vom 28.11.2014, eingegangen am 28.11.2014

Sehr geehrter Herr Stadtrat Quaas,
in Ihrer Anfrage vom 28.11.2014 fiihren Sie als Begriindung aus:

,Vielfach fanden Birger der Stadt Minchen ab dem 17. November 2014 in ihren Briefkasten ein DIN A 4- grol3es Kuvert, dass als Absender die kommunale Serviceeinheit Minchen Ticket GmbH (,Minchen Ticket") auswies. Minchen Ticket ist im Bereich des Ticket-Verkaufs im kulturellen Bereich in Munchen Marktfuhrer. Der Inhalt des Kuverts bestand aus einem gemeinsamen Anschreiben der Minchen Ticket und der rein privatwirtschaftlichen Munchen Musik GmbH & Co. KG (,MinchenMusik®). MinchenMusik ist in der Stadt Minchen Marktfihrer im Bereich der privaten Konzertveranstalter. Das Anschreiben weist exklusiv auf das ,vollstandige Weihnachtsprogramm® von MunchenMusik hin, welches als Programmheft dem Anschreiben beigefugt ist. Dabei sind Anschreiben und Programmbheft farblich aufeinander abgestimmt. Das Anschreiben enthalt gleichwertig und gleichrangig die Logos sowohl von Minchen Ticket und MinchenMusik, weist graphisch die Stadtsilhouette Miinchens auf und wird durch das Stadtwappen Minchens (Minchener Kindl) abgerundet. Neben der ohnehin bestehenden Namensahnlichkeit von Munchen Ticket und MinchenMusik wird durch die konkrete Gestaltung einem unbefangenen Betrachter suggeriert, es handele sich um die Information, Empfehlung und Werbung tber das (vollstandige) Weihnachtskonzertangebot seitens der Stadt Munchen. Laut Programmheft wurden 135.000 Exemplare aufgelegt. Diese wurden unter Nutzung von Kundendaten auch aller Gbrigen Veranstalter entsprechend versandt.
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Anschreiben und Programmheft flige ich dieser Anfrage als Anlagen bei.

Ich schatze den freien Wettbewerb. Wettbewerb darf und soll es auch im kulturellen Bereich geben und fordert hier die Vielfalt und Pluralitat der Veranstalter und Veranstaltungsangebote, die gerade auch zum besonderen Charme der Landeshauptstadt Miinchen ihren Teil beitragen. Der Wettbewerb muss aber fair und im Rahmen des geltenden Rechts ausgetragen werden. Soweit sich die 6ffentliche Hand am Wettbewerb unmittelbar oder mittelbar beteiligt, ist sie im besonderen Malde an Prinzipien wie dem der Gleichbehandlung gebunden. Es kann nicht angehen, dass Minchen Ticket als kommunale Serviceeinheit fur alle Kulturschaffenden in Minchen einem einzelnen und dazu dem marktfiihrenden Veranstalter auch unter Nutzung des Stadtwappens Wettbewerbsvorteile verschafft zu Lasten der tGbrigen Wettbewerber und letztlich der Allgemeinheit.”

Anhand einer Stellungnahme der Minchen Ticket GmbH (MT) sowie des mittlerweile vorliegenden Urteils des Landgerichts Miinchen | im einstweiligen Verfigungsverfahren der
drei privaten Konzertveranstalter Bell'Arte, Europa Classic und Tonicale gegen MT kénnen Ihre Fragen wie folgt beantwortet werden:

Frage 1:
Wie kam es zu dieser exklusiven gemeinsamen Aktion der, in kommunaler Hand liegenden, Minchen Ticket und der privatwirtschaftlichen MinchenMusik?

Antwort der MT:

,Die Initiative ging von der Fa. MinchenMusik GmbH & Co KG aus. Der Veranstalter hatte, mit Verweis auf die Mediadaten (s.u.) der Munchen Ticket GmbH, angefragt, ob MinchenMusik ein Postmailing an 100.000 Kunden durchfiihren kénne. Ein derartiges Postmailing wurde bis dato neben anderen Marketingangeboten in den Mediadaten, die allen Veranstaltern zuganglich waren und insbesondere auf der Internetseite von MT eingesehen werden konnten, ausdriicklich angeboten. Aufgrund des o.g. Urteils werden aktuell seitens MT derartige Werbeaussendungen bis auf weiteres nicht mehr angeboten. Parallel wird derzeit gepruft, wie eine zukunftsfahige Gesamtlésung der Thematik mit allen Veranstaltern aussehen kann.*

Frage 2:

Sehen Sie in der konkreten Gestaltung von Anschreiben und Programmheft sowie deren gemeinsamen Versendung, insbesondere auch im Hinblick auf die Verwendung des Stadtwappens der Landeshauptstadt Midnchen eine Irrefihrung der angesprochenen Birger und einen Missbrauch des besonderen Vertrauens der Birger in die 6ffentliche Verwaltung fir werbewirtschaftliche Zwecke?

Antwort:

Weder im versandten Programmbheft (Konzertnews) noch im Anschreiben werden die beworbenen Veranstaltungen als solche der Landeshauptstadt Minchen bezeichnet. Wie bereits im Betreff des Anschreibens bezeichnet, handelt es sich vorliegend nur um ,das vollstandige Konzertprogramm fir Weihnachten von MinchenMusik".

Im Ubrigen wurde fiir das Postmailing das ,Standard“-Briefpapier von Miinchen Ticket verwendet, das gemallt AGAM bzw. dem ,Visuellem Erscheinungsbild der LHM®, Teil 2 Anwendungen (S. 23) grundsatzlich die dortige Maldgabe erflllt, wonach innerhalb eines eigenstandigen Erscheinungsbildes der stadtischen Beteiligungsgesellschaften die Bildmarke ,Munchner Kindl*
mitgeflhrt werden muss. Darlber hinaus ist es den Eigen- und Beteiligungsgesellschaften gem. § 4 Abs. 4 StWS erlaubt, das Miinchner Stadtwappen zu verwenden; der verwendete Briefkopf halt sich an diese Vorgabe.

Frage 3:
Nach welchen Kriterien erfolgte die Auswahl der anzuschreibenden Blrger durch Minchen
Ticket?

Antwort der MT:

LZiel war es, 100.000 Kunden anzuschreiben, die im Jahr 2014 Tickets bei Minchen Ticket bestellt haben und keinen Widerspruch gegen eine Kontaktaufnahme eingelegt hatten. Eine Selektion sollte nur nach den PLZ-Bereichen 80, 81, 82 und 85 erfolgen, um die Zahl der Adressaten, nach der sich die vom beauftragenden Veranstalter an Miinchen Ticket entsprechend zu bezahlende Vergutung bestimmt, zu begrenzen.”

Frage 4:

Wurden von Minchen Ticket bei der Versendung samtliche Datenschutzbestimmungen eingehalten? Insbesondere wem konkret wurden die von Miinchen Ticket fir die Versendung des Programmheftes von MinchenMusik genutzten Adressdaten tbermittelt und wie wurde sichergestellt, dass diese von Dritten nicht weitergegeben oder zukinftig fir eigene wirtschaftliche Zwecke gebraucht werden?

Antwort der MT:

,Die vom IT-Dienstleister von MT aufbereiteten Daten (nur Vorname, Nachname, Titel, Anrede, Stralle, Zusatzfeld (wie Hauseingang 3), Hausnummer, PLZ und Ort — keine Kaufdaten!) wurden passwortgesichert Uber einen SFTP-Server an einen Lettershop Gbermittelt, der die Aussendungen im Auftrag von MinchenMusik tatigte. Minchen Ticket und der Lettershop haben eine Datenschutz-Rahmenvereinbarung geschlossen, die zeitlich nicht begrenzt ist und v.a. sicherstellen soll, dass die Daten nicht an Dritte — auch nicht an den beauftragenden Veranstalter — weiter gegeben werden und dass die Lé6schung samtlicher Daten nach drei Monaten erfolgt. Minchen Ticket kontrolliert, ob das Selektionsprocedere auftragsgeman abgelaufen ist.

Daruber hinaus wird die bisherige Vorgehensweise aufgrund des o.g. Urteils derzeit untersucht und ggf. entsprechend angepasst.”

Antwort des stiadtischen Datenschutzbeauftragten:

.In jedem Fall handelt es sich [bei MT] um eine eigene speichernde Stelle, unabhangig von der Hoheitsverwaltung, fur die der stadtische Datenschutzbeauftragte zustandig ist. Die Minchen Ticket GmbH hat daher selbst eine oder einen Datenschutzbeauftragten zu bestellen, die oder der diese Aufgaben dort wahrzunehmen hat, was die Gesellschaft auch getan hat.”
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Frage 5:

Wie bewerten Sie die Nutzung von Kundendaten samtlicher Konzertveranstalter zu Gunsten eines einzelnen Veranstalters (MinchenMusik) durch Minchen Ticket als kommunale Serviceeinheit?

Antwort:

Minchen Ticket hat nach eigenen Angaben nicht Kundendaten samtlicher Konzertveranstalter zugunsten eines einzelnen Veranstalters genutzt. Es ging vorliegend nach Auskunft von MT zum einen um Korrespondenzdaten der Ticketkaufer, die auch Kunden von MT sind. Zum anderen wirden die Kundendaten fir den regularen Midnchen Ticket-Internet-Newsletter auf ahnliche Weise generiert und es wirden auf dieser Basis wdchentlich rund 185.000 Kunden angeschrieben. Allein dieser Internetnewsletter wurde von nahezu allen Veranstaltern seit nun rund 12 Jahren genutzt, um auf ihre Veranstaltungen hinzuweisen. Inhalt des Newsletters seien laut Munchen Ticket aktuelle Veranstaltungen verschiedener Veranstalter. Auch exklusive Newsletter, also solche, in denen nur die Veranstaltungen eines Veranstalters beworben wiirden - wie vorliegend eben auf Postweg erfolgt — wurden bis dato in den Mediadaten angeboten und genutzt.

Davon abgesehen, muss jedoch vor dem Hintergrund des vorliegenden Urteils die bisherige Vorgehensweise gepruft und ggf. fur die Zukunft angepasst werden. Entsprechende Analysen finden derzeit statt.

Frage 6:
Auf welcher Rechtsgrundlage nutzt Minchen Ticket die Kundendaten der Veranstalter fur eigene bzw. fremde Zwecke?

Antwort der MT:

,Die Nutzung personenbezogener Daten war gemal} bisheriger Einschatzung von MT nach §
28 Abs. (3) S. 2 BDSG zulassig ,flir Zwecke der Werbung flir eigene Angebote der verantwortlichen Stelle", soweit diese nach § 28 Abs. (1) S. 1 BDSG zulassigerweise erhoben wurden. Vorliegend hat Munchen Ticket die Daten der Heft-Adressaten beim Verkauf von Tickets durch Minchen Ticket, damit in Erflllung eines rechtsgeschaftlichen Verhaltnisses, mindestens aber eines rechtsgeschaftsahnlichen Schuldverhaltnisses nach eigenem Dafiirhalten rechtmaRig erhoben.

Vor dem Hintergrund des o.g. Urteils wird die bisherige Vorgehensweise derzeit geprift und ggf. fur die Zukunft angepasst. Entsprechende Analysen finden derzeit statt.”

Frage 7:

Wer hat die Kosten flr Lay-Out, Erstellung, Versand und Verwaltung im Zusammenhang mit der Versendung der Anschreiben nebst Programmbheft der MinchenMusik getragen und wie hoch waren diese (Bitte nach Positionen und Kostentrager aufgeschlisselt angeben)?

Antwort der MT:

,Die Kosten wurden samtlich von der Fa. MinchenMusik getragen. Zu den Einzelposten der von der Fa. MinchenMusik getragenen Kosten kann Minchen Ticket keine Details nennen, da die Munchen Ticket keine Kosten im Zusammenhang mit diesem Mailing getragen hat.”
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Frage 8:
Auf welcher bzw. welchen Rechtsgrundlagen erfolgte die Zusammenarbeit zwischen Minchen Ticket und MinchenMusik?

Antwort der MT:

,Die MinchenMusik GmbH & Co KG hat Mlnchen Ticket einen Einzelauftrag zum Versand des angebotenen Postmailings erteilt; Mlnchen Ticket hat sich die exklusive Nennung als Vertriebskanal fur die beworbenen Veranstaltungen im Heft KonzertNews ausbedungen.*

Frage 9:

Welche geldwerten Vorteile (finanzielle Mittel, Sachleistungen, Marktchancen etc.) hat Minchen Ticket durch die genannten Werbeanschreiben erhalten, welche sind dabei MinchenMusik zurechenbar?

Antwort der MT:

,Der Vorteil fir MinchenTicket liegt darin, dass Miinchen Ticket im gesamten produzierten und versandten Magazin exklusiv als Ticketvertrieb genannt wird, womit sicherlich der grofite Teil der Ticketinteressenten bei Minchen Ticket buchen werden. Minchen Ticket ,verdient®
dann ganz regular die Vorverkaufsgebihr und Systemgebuhr am einzelnen Kartenverkauf.”

Frage 10:
Wie wird die Einhaltung der Ziel- und Zwecksetzung sowie das Geschaftsgebaren der Minchen Ticket als kommunaler Serviceeinrichtung beaufsichtigt?

Antwort:

Grundsatzlich obliegt der Geschéftsfuhrung die Leitung des Unternehmens. Sie ist der Gesellschaft gegenuber verpflichtet, so zu handeln, wie ihr dies Gesetz, Gesellschaftsvertrag oder auch Beschlisse von Gesellschafterversammlung und Aufsichtsrat vorschreiben (vgl. § 9 des Gesellschaftsvertrags). Hier wird auch regelmafig in den Sitzungen iber Werbemalinahmen der Minchen Ticket GmbH berichtet. Aufsichtsrat und Gesellschafterversammlung Uberwachen u.a. die Einhaltung der Regelungen des Gesellschaftsvertrags. Hinsichtlich der aktuellen Thematik findet demnachst ein auRerordentliches Treffen des Aufsichtsrats statt.

Frage 11:

Wurde die Stadt Miinchen vor Versand des Anschreibens nebst Programmheft der MinchenMusik Uber das in Rede stehende Vorhaben, insbesondere die Nutzung des Stadtwappens im werblichen Wettbewerb informiert? Falls ja, wer wurde informiert und was wurde ggf. veranlasst?

Antwort der MT:
,Nein, es erfolgte keine singulare Information Uber diese Werbeaktion, da es sich um das operative Geschéaft der Gesellschaft handelt.”

Frage 12:
Welche Mdglichkeiten und Mallnahmen seitens der Stadt Miinchen bestehen oder kénnten geschaffen werden, um im Bereich der privaten Kulturwirtschaft einen fairen Wettbewerb zu garantieren?

Antwort:

Es darf darauf hingewiesen werden, dass Miinchen Ticket selbst keinerlei eigene veranstalterische Ambitionen hat, sondern ein an sie beauftragtes Ticketing ohne Bevorzugung/Benachtei-

ligung einzelner Veranstalter leistet (siehe auch § 2 des Gesellschaftsvertrags ,Gegenstand des Unternehmens®). Miinchen Ticket fiihrte bis dato im Rahmen dessen u.a. Werbeaktionen mit der oben beschriebenen Zielsetzung fir Veranstalter aller GréRenordnungen und Genres durch. Die Buchung dieser Werbeaktionen stand gleichermal3en allen Veranstaltern offen.

Ein fairer Wettbewerb war daher nach Ansicht des RAW gewahrleistet und wurde durch Minchen Ticket auch nicht unterbunden. Vor dem Hintergrund des nun vorliegenden, o.g.
Urteils wird — wie bereits dargestellt — die bisherige Vorgehensweise von MT aber derzeit geprift und ggf. fur die Zukunft angepasst, um eine Gesamtlésung der Thematik mit allen Veranstaltern zu finden.

Ich hoffe, dass Ihre Fragen hiermit beantwortet werden konnten.
Mit freundlichen Griif3en

Abdruck von I.

an das Direktorium-HA 1I/V 1

an RS/BW

an das Kulturreferat

An die Minchen Ticket GmbH, Herrn Rusch per E-Mail

je z.K.
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